EMENTA:  REQUER  PROVIDÊNCIAS  E  INFORMAÇÕES
SOBRE  PRAÇA  PÚBLICA/ÁREA  VERDE  QUE
ESPECIFICA (PRAÇA PROFETA JOSEPH SMITH).

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Na confluência das Ruas Adalberto Pajuába, Paranapanema e
Antônio  Ribeiro  de  Rezende,  no  bairro  do  Sumarezinho,  há  área  pública  triangular,
constituindo Praça Pública/Área Verde, denominada, conforme Lei Municipal nº. 5.406 e
Decreto Municipal nº. 036, ambos de 1989, como Praça Profeta Joseph Smith.

Moradores  das  imediações  nos  procuraram reclamando  das
condições da mesma em relação a lâmpadas queimadas, reparos em calçadas, e outros e
em  visita  à  mesma  com  nossa  assessoria,  constatamos  que  as  reclamações  feitas
procedem.

Posto isto, no exercício do poder fiscalizatório parlamentar, e
para subsidiar estudos parlamentares que estamos realizando, indagamos e requeremos
ao Executivo Municipal:

1. Providências  quando  a  manutenção  e  conservação
daquela área verde/praça pública,  no tocante  a sua iluminação pública,  a  limpeza de
sujeira e recolhimento de lixo e outros detritos acumulados, de bancos quebrados, roçada
e poda de árvores, instalação de placa de identificação, manutenção em geral, deixando-a
em condições de uso regular pelos moradores das imediações e população em geral.

2. Que  se  informe  a  este  Edil,  da  programação  e  da
realização do serviço em caso positivo, ou de quais as razões pelas quais elas não estão
previstas e ocorrerão, caso negativo.

Ante o exposto, REQUEREMOS à nobre Mesa Diretora desta
Casa de Leis, na forma Regimental, e após ouvido o Plenário da Câmara Municipal de
Ribeirão Preto, seja oficiado ao Poder Executivo local, para que se manifeste no prazo
legal, acerca das questões acima elencadas.

REQUERIMENTO Nº 6473/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
47

3/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
87

79
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

09
/2

02
2

08
:3

2:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
at

he
us

 M
or

en
o

de
 A

lm
ei

da
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
F6

D
-6

1F
0-

B2
41

-C
0F

7.

Pag. 1/2

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2022.

MATHEUS MORENO
Vereador - MDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
47

3/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
87

79
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

09
/2

02
2

08
:3

2:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
at

he
us

 M
or

en
o

de
 A

lm
ei

da
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
F6

D
-6

1F
0-

B2
41

-C
0F

7.

Pag. 2/2